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 Θέμα: «Επιτακτική η ανάγκη στήριξης των κτηνοτρόφων της Κρήτης»  
 
  

Σε απόγνωση βρίσκονται οι κτηνοτρόφοι της Κρήτης, οι οποίοι το 
τελευταίο διάστημα παλεύουν, μόνοι, για την επιβίωσή τους. 

Πολλές είναι οι περιπτώσεις κτηνοτρόφων στην Κρήτη που βρίσκουν 
νεκρά τα ζώα τους στα ποιμνιοστάσια, καθώς λόγω της κατακόρυφης αύξησης 
των ζωοτροφών, αλλά και των ελλιπών μέτρων στήριξης από το κράτος, 
αδυνατούν πλέον να καλύψουν οικονομικά, όχι μόνο το κόστος των 
ζωοτροφών, αλλά και των καθημερινών τους αναγκών. 

Αυτό έχει ως αποτέλεσμα πολλοί κτηνοτρόφοι να επιλέγουν την 
αναγκαστική σφαγή των ζώων τους, με κίνδυνο να χαθεί η  υψηλή αυτάρκεια  
του νησιού, που σήμερα βρίσκεται στο 85%. 

Επιπλέον, παρά τις σχετικές κοινοβουλευτικές μας παρεμβάσεις στις 
10/12/20 και 29/1/21, καμία επίσημη απάντηση δεν έχει δοθεί από το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ενώ στην προ ημερών 
συνάντηση με το προεδρείο του Συνδέσμου Ελληνικής Κτηνοτροφίας, η 
πολιτική ηγεσία του αρμόδιου υπουργείου αρκέστηκε σε υποσχέσεις για 
μέριμνα επί των αιτημάτων του ΣΕΚ. 

Σύμφωνα, ωστόσο, με το υπόμνημα που κατέθεσαν Κτηνοτροφικοί 
Σύλλογοι της Κρήτης στον κ. Υπουργό, υπάρχουν παραγωγοί οι οποίοι είχαν 
παραδώσει γάλα ή είχαν σφάξει αμνοερίφια και δεν τους δόθηκε ενίσχυση μέσω 
de minimis, ενώ έκτακτη ενίσχυση λόγω αύξησης του κόστους των ζωοτροφών 
ακόμη δεν έχει υπάρξει, δεν έχει παρθεί κανένα μέτρο για τις ιδιαίτερα χαμηλές 
τιμές των προϊόντων, ενώ δεν έχει προχωρήσει ακόμα η εξέταση όλων των 
ενστάσεων που έχουν καταβληθεί από τους κτηνοτρόφους και αφορούν 
αιτήσεις ενιαίας ενίσχυσης και εθνικού αποθέματος, καθώς και εξέταση των 
ενστάσεων που αφορούν αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά. 

Στα ήδη σοβαρά προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι κτηνοτρόφοι του 
νησιού, ήρθαν να προστεθούν και οι συνέπειες από την πρόσφατη κακοκαιρία 
“ΜΗΔΕΙΑ”,  που έπληξε σφοδρά και το νησί της Κρήτης, καθώς αρκετοί είναι 
εκείνοι που ήρθαν αντιμέτωποι με σημαντικές καταστροφές στα ποιμνιοστάσιά 
τους, αλλά και με απώλειες ζωικού κεφαλαίου. 
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Επειδή, η περαιτέρω στήριξη του κτηνοτροφικού τομέα κρίνεται 

επιβεβλημένη, λόγω των ιδιαίτερων υγειονομικών και οικονομικών συνθηκών 
Επειδή, η μεγάλη αύξηση των τιμών των ζωοτροφών και η μείωση της 

τιμής παραγωγού αρνιών και κατσικιών δημιουργούν ζήτημα επιβίωσης για 
τους κτηνοτρόφους 

Επειδή, υφίστανται καταγγελίες ότι η ενίσχυση κατασχέθηκε για χρέη 
παρά τα όσα ισχύουν για ενισχύσεις που αφορούν τον Covid – 19 

Επειδή, ο αρμόδιος Υπουργός ενημέρωσε ότι θα δοθεί η δυνατότητα 
ενστάσεων για τους κτηνοτρόφους που αποκλείστηκαν από τη πληρωμή 

Επειδή, οι καταστροφές από  την πρόσφατη κακοκαιρίας “ΜΗΔΕΙΑ” 
ήρθαν να προστεθούν στα ήδη σοβαρά προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι 
κτηνοτρόφοι της Κρήτης 

 
 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 
 

1. Προτίθεστε να αποδώσετε ενίσχυση μέσω de minimis και στους 
παραγωγούς οι οποίοι είχαν παραδώσει γάλα ή είχαν σφάξει 
αμνοερίφια; 

2. Προτίθεστε να μεριμνήσετε για έκτακτη ενίσχυση λόγω αύξησης 
του κόστους των ζωοτροφών, αλλά και των ιδιαίτερα χαμηλών 
τιμών των προϊόντων; 

3. Προτίθεστε να προχωρήσετε στην εξέταση όλων των ενστάσεων 
που έχουν καταβληθεί από τους κτηνοτρόφους και αφορούν 
αιτήσεις ενιαίας ενίσχυσης και εθνικού αποθέματος, καθώς και των 
ενστάσεων που αφορούν αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά; 

4. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα του υπουργείου αναφορικά με  την 
καταγραφή των ζημιών και την αποζημίωση των κτηνοτρόφων 
που επλήγησαν από την πρόσφατη κακοκαιρία “ΜΗΔΕΙΑ”; 

 
 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 
 
 

Βαρδάκης Σωκράτης 
Αλεξιάδης Τρύφων 
Γκιόλας Ιωάννης 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 
Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 
Κόκκαλης Βασίλειος 

Μάλαμα Κυριακή 
Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

Πολάκης Παύλος 
Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Ραγκούσης Ιωάννης 
Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

Σπίρτζης Χρήστος 



Τελιγιορίδου Ολυμπία 
Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φάμελλος Σωκράτης 
Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης  

 




